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PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek

obhajoby1);

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 32);

• podle § 603) odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• podle § 603) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci – nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce

využít ke komerčním účelům.

Ve Zlíně ........................................................
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nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je pojednání o tvorbě právních předpisů obcí, konkrétně

pak obecně závazných vyhláškách obcí. Úvod práce je zaměřen na postavení obcí

ve veřejné správě, na orgány, pravomoci a působnosti obce. Druhá část je věnována

primárním a sekundárním právním předpisům obce obecně, jejich právnímu zakotvení

a zmínka je zde také o dozoru. Další kapitola pak popisuje podrobněji obecně závazné

vyhlášky obcí a proces jejich tvorby. Praktická část je zaměřena na zhodnocení současného

stavu obecně závazných vyhlášek v obci Kostelec u Holešova a rovněž zahrnuje tvorbu

návrhu obecně závazné vyhlášky pro obec Kostelec u Holešova.

Klíčová slova: Obec, obecně závazná vyhláška, nařízení obce, samostatná působnost,

přenesená působnost, právní předpis obce, dozor.

ABSTRACT

The object of my work is treatise on creating municipality enactments, more specifically

obligatory publications. Introduction is focused on position municipalities in public

service, municipal authorities, competence and scope of municipality. The second part

is devoted of primary and secondary municipality enactments generally, their legal

embodied and there is also mention of inspection. The next chapter than describes

obligatory publications in more detail and the process of their creating.. The practical part

is focused on evaluation of the present state of obligatory municipalities in Kostelec u

Holešova and also includes creation of obligatory publication proposal for municipality

Kostelec u Holešova.

Keywords: Municipality, obligatory publication, municipality rules, separate authority,

delegated authority, municipality enactments, inspection.
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ÚVOD

K efektivnímu výkonu územních samosprávných celků bylo obcím přiznáno oprávnění

vydávat právní předpisy, což je zakotveno ve dvou ustanoveních Ústavy ČR.

Tím je založena odlišnost normotvorby územních samosprávných celků v případech

výkonu samosprávy a přenesené státní správy.

Ústavním základem normotvorby obcí je v oblasti samosprávy ustanovení čl. 104 odst. 3

Ústavy ČR, podle něhož mohou zastupitelstva obcí vydávat v mezích své působnosti

obecně závazné vyhlášky. V oblasti přenesené působnosti podle ustanovení čl. 79 odst. 3

Ústavy ČR mohou orgány územní samosprávy na základě zákona a v jeho mezích vydávat

nařízení obce. Obecně závazné vyhlášky jsou vlastně projevem práva obcí na jejich

samosprávu a stát zde může zasahovat pouze ústavou stanoveným způsobem. Tyto právní

předpisy může obec vydávat z vlastní iniciativy, bez výslovného zmocnění v zákoně.

Naopak nařízení mohou obce vydávat pouze s výslovným zákonným zmocněním.

Tématem této bakalářské práce je „Normotvorba obcí“. Avšak vzhledem k tomu, že tato

problematika je velmi rozsáhlá, práce je zaměřena především na právní předpisy spadající

do samostatné působnosti obcí – obecně závazné vyhlášky.

V teoretické části charakterizuji nejdříve základní pojmy týkajících se postavení obcí

a oblasti veřejné správy. Hlavní problematikou, kterou práce řeší, jsou obecně závazné

vyhlášky a stěžejním bodem teoretické části je popis procesu tvorby právních předpisů,

zahrnující návrh, schválení, vyhlášení. V neposlední řadě se zmiňuji i o dozoru

nad právními předpisy.

Praktická část ve svém celém rozsahu pojednává pouze o obecně závazných vyhláškách

obce. Je výsledkem mojí práce s těmito právními předpisy během praxe na Obecním úřadě

v Kostelci u Holešova. V první části jsem se snažila zhodnotit současný stav všech

vyhlášek v obci Kostelec u Holešova, jakou oblast v obci upravují, kdy byly schváleny

a rovněž jejich účinnost. Z toho jsem dále vycházela a v poslední části práce jsem

se pokusila navrhnout obecně závazné vyhlášky, jež by měly upravovat tu oblast, která

v obci upravena ještě není, ale měla by být nebo se obec v nejbližší době chystá ji obecně

závaznou vyhláškou upravit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ OBCÍ VE VE ŘEJNÉ SPRÁVĚ

V první kapitole svojí práce jsem se zaměřila především na základní pojmy. Snažila jsem

se objasnit pojem „veřejná správa“ a její dělení na státní správu a samosprávu, přičemž

jsem snažila z větší části věnovat oblasti samosprávy. Druhou částí této kapitoly

je pojednání o obcích a jejich postavení.

1.1 Veřejná správa

Veřejná správa je považována za jeden z nejdůležitějších institutů moderní společnosti.

Vychází z několika princip ů: zejména principu ústavnosti, zákonnosti a legitimity.

To znamená, že při výkonu veřejné správy je třeba se řídit a vycházet z Ústavy České

republiky a dalších ústavních zákonů a dodržovat veškeré zákony v daném čase na našem

území platné a účinné. V neposlední řadě je k řádnému výkonu veřejné správy zapotřebí,

aby subjekty byly k takové činnosti oprávněny. Nejsou to ovšem pouze principy výše

zmiňované, které musí dobrá správa respektovat. Je tu celá řada dalších zásad, zcela

nezbytných pro zajištění optimálního stavu veřejné správy: např. zásada spolehlivosti

a předvídatelnosti ve veřejné správě, zásada transparentnosti a otevřenosti, zásada

odpovědnosti konkrétních osob, zásada co nejvyšší míry efektivity a účinnosti, zásada

informovanosti, zásada proporcionality, zásada právnosti, rovnosti před správními úřady,

obrany před nesprávným rozhodnutím atp.

Veřejné správě jako pojmu můžeme přikládat dvojí význam: buď pod tímto pojmem

rozumíme určitý druh činnosti, samotné fungování a činnost veřejné správy (spravování)

nebo veřejnou správu chápeme jako organizační jednotku, instutici či systém orgánů

a institucí (úřad). V prvním případě vidíme veřejnou správu z pohledu funkčního (správa

v materiálním pojetí), v případě druhém jde o pohled organizační (správa v pojetí

formálním). Pokud se budeme dívat na veřejnou správu z pohledu funkčního, je to činnost

státních nebo jiných orgánů, které disponují veřejnou mocí, nebo subjektů, jímž byl

propůjčen výkon veřejné správy za účelem plnění určitých úkolů označovaných jako úkoly

veřejné. V případě formálního pojetí správy je kladen důraz na organizace, kterým

je působnost řešit určité veřejné úkoly svěřena.

Vymezení veřejné správy ve smyslu materiálním a formálním je spojeno s dělbou moci,

která je v moderním státě charakterizována oddělením moci výkonné od moci zákonodárné

a moci soudní. Toto dělení moci je základní, není však jediné. Jiné dělení moci ve státě

[…]


do 15-ti dnů ode dne ukončení zvláštního užívání veřejného prostranství

(3) Poplatky stanovené roční sazbou jsou splatné do 31. prosince příslušného roku.

.

Čl. 7

Vznik a zánik poplatkové povinnosti

(1) Poplatek se platí od prvního dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství

do dne, kdy toto užívání skončilo, zařízení bylo odstraněno a veřejné prostranství uvedeno

do původního stavu.

(2) Při stanovení poplatku se považuje část kalendářního dne za celý kalendářní den

a každý započatý m2 za celý m2.

Čl. 8

Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška obce nabývá účinnosti 15 dnem po dni jejího

vyhlášení .

Podpis Podpis

…………………… …………………………

Jméno Příjmení Jméno Příjmení

místostarosta starosta

Vyvěšeno na úřední desce dne:

Sejmuto z úřední desky dne:
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ZÁVĚR

Zákonnou úpravu normotvorby obcí představuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích,

který ve svých ustanoveních rozlišuje dva druhy právních předpisů obce, a to obecně

závazné vyhlášky obce a nařízení obce. Už v jejich označení se projevuje zásadní odlišnost

právních předpisů vydávaných v rámci samosprávy od těch, které obec vydává při výkonu

přenesené působnosti.

Vzhledem k tomu, že je problematika právních předpisů komplexně velmi rozsálhá,

ve své práci jsem se zaměřila převážně na právní předpisy obcí patřící do jejich samostatné

působnosti. Obecně závazným vyhláškám obcí jsem věnovala celou analytickou část,

přičemž jsem vycházela z poznatků uvedených v části teoretické. Zde jsem na úvod

objasnila základní pojmy z oblasti veřejné správy a jejího dělení. Dále jsem se zabývala

právními předpisy obcí obecně, kde jsem nezapomněla ani na problematiku dozoru.

A konečně třetí kapitola o obecně závazných vyhláškách je stěžejním bodem celé práce,

jelikož je východiskem pro část analytickou.

Hlavní cíl mojí bakalářské práce tedy směřuje k obecně závazným vyhláškám obce. Dala

jsem si za úkol zmapovat tuto oblast na Obecním úřadě v Kostelci u Holešova, kde jsem

absolvovala svou praxi, díky níž mi byly poskytnuty ty nejlepší podmínky pro práci, a při

zjištění některých nedostatků případně navrhnout nějaká vlastní doporučení. Zvolila jsem

si postup, podle něhož jsem tvořila praktickou část postupně, v návaznosti na teorii.

V analytické části jsem nejdříve shromáždila podklady pro zhodnocení obecně závazných

vyhlášek v obci, což byly samotné aktuálně platné vyhlášky, které jsem podle čísla uvedla

ve své práci a pak jsem je celkově hodnotila z hlediska jejich struktury. Tato analýza všech

platných vyhlášek v obci pak nasměrovala moji další práci. Díky tomu jsem zjistila, která

oblast v obci není dořešena a měla by být. Nejdůležitější z hlediska příjmů obce jsem

zvolila úsek místních poplatků, proto jsem se rozhodla navrhnout celkem tři znění obecně

závazných vyhlášek doplňující oblast místních poplatků. To bylo mým hlavním cílem

v praktické části práce. Rovněž mi nedalo se nezmínit o těchto primárních právních

předpisech a jejich působení na občany v obci Kostelec u Holešova, s čímž jsem se na obci

denně setkávala.

Práce pro mě byla velkým přínosem zejména v oblasti nových znalostí, poznatků a práce

s potřebnou legislativou. Myslím, že jsem ve své práci naplnila cíle, které jsem

si na začátku stanovila. Podařilo se mi vyslovit i možná doporučení a věřím, že moje
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návrhy a doporučení by mohly být přínosem pro obec Kostelec u Holešova při řešení

případných nedostatků.
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RESUMÉ

Legislation on standardization community is Act No. 128/2000 Coll. On municipalities,

which in its provisions, distinguishes between two types of legislation the municipality,

generally binding ordinances of municipalities and communities. Already in their

descriptions reflected major differences in the laws issued in the government from those

issued by the municipality in the exercise of delegated powers.

Given that the issue of a comprehensive legislation rozsálhá in my work, I focused mainly

on local legislation falling within their separate jurisdiction. Generally binding decrees

community, I devoted a full analytical part, which I based on the evidence mentioned in

the theoretical. Here I explain the basic introductory concepts in the field of public

administration and its division. Next, I looked at the law community in general, where I did

not forget the issue of supervision. The third chapter generally binding decrees is central

to the whole work, as the basis for the analytical part.

The main aim of my bachelor thesis is intended to generally binding decrees community.

I gave you the task of mapping the area at the Municipal Office in Kostelec u Holešova,

where I completed my practice, thanks to which I was given the best conditions for work,

and identifying some gaps or propose an own recommendations. I chose a procedure

by which I formed part of the practical gradually, following the theory. In the analytical

part, I soon gathered evidence to assess the generally binding regulations in the village,

which was itself currently valid decree, by number, which I stated in my work and

I is generally assessed in terms of their structure. The analysis of all applicable regulations

in the community directed more then my other work. Because of this I found that the area

is not settled in the village and should be. Most important in terms of income community,

I chose the section of local taxes, so I decided to propose a total of three texts generally

binding decrees the additional local taxes. That was my main goal in the practical work.

Also I could not to mention the primary legislation and its impact on citizens in the town

of Kostelec u Holešova, with which I met at the village every day.

Works for me was of great benefit especially in new knowledge, expertise and work with

the necessary legislation. I think that in my work meets the targets that I set at the

beginning. I managed to say as possible the recommendations and I believe that my

suggestions and recommendations could be beneficial to the community Kostelec

u Holešova to address any deficiencies.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54
