HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lucie Hrubá
Téma BP: Novotvorba obcí
Akademický rok: 2009/2010
Vedoucí BP*: JUDr. Bárta Milan
Oponent BP*:
* Nehodící se škrtněte.

OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOŠE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo: 05. 01. 2010 Zpr.:
Počet listů: Spis. zn.:
Počet listů (včetně příloh): Skart. zn. a řůta:
Č.j.:
Předch. č.: Násl. č.:

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x
Splnění cílů BP x
Teoretická část BP x
Analytická část BP x
Stylistická a gramatická úroveň BP x
Formální úroveň BP x
Součet 1,2 A Výborně

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práce se zaměřuje na vyhodnocení tvorby a užívání obecně závazných vyhlášek obcemi. Vzhledem k tomu, že se tato problematika na naší škole učí pouze orientačně, musela studentka nastudovat právní úpravu tvorby a užívání OZV z právního řádu ČR. To samo o sobě je náročný úkol. V praktické části se zaměřila na analýzu OZV Obecního úřadu Kostelec u Holešova. Prostudovala OZV vydané obecním úřadem a poukázala na rozdíly v praktickém uplatňování OZV, sazby, způsob zveřejňování. Co považuji v práci za nejcennější je jí vytvořený návrh konkrétní OZV upravující oblast místních poplatků v obci Kostelec. Tím prokázala své tvůrčí schopnosti a znalost této právní problematiky.

Otázky:

1. Popište stručně proces tvorby OZV Obecním úřadem v Kostelci?
2. Co Vám činilo největší potíže při tvorbě Vámi vytvořené OZV?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A výborně

V Holešově 27.12.2009

JUDr. Bárta Milan

.....
podpis hodnotícího